
АДМИНИСТР АЦИЯ

ФИРОВСКОГОРАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2020 п. Фирово

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
Фировского района в 2020 году

В целях реализации закона Тверской области от 31.03.201 О N2 24-30 «Об
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области»

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления
детей в лагерях всех типов в каникулярное время (приложение 1).

2. Утвердить состав Координационного совета по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2020 году (приложение 2).

3. Установить норматив расходов, связанных с оплатой стоимости набора
продуктов питания на одного ребенка в день:

- в лагере дневного пребывания - 108,5 рубля;
- лагере труда и отдыха с дневным пребыванием - 108,5 рубля;
- лагере труда и отдыха с круглосуточным пребыванием (профильные

смены) - 200 рублей;
- палаточном лагере, многодневных походах - 200 рублей.
4. Установить стоимость путёвки в загородные оздоровительные

организации для детей работников государственных и муниципальных
учреждений (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул) в
сумме 15873 рубля.

5. Определить уполномоченным исполнительным органом местного
самоуправления Фировского района, координирующим организацию
мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей в каникулярное
время, отдел образования Администрации Фировского района (далее - отдел
образования).

6. Отделу образования:
1) в срок до 10.03.2020 подготовить Соглашение о взаимодействии по

организации отдыха детей в каникулярное время между Министерством
образования Тверской области и Администрацией Фировского района;

2) в срок до 04.05.2020 сформировать реестр организаций отдыха и
оздоровления детей, расположенных на территории Фировского района,



2

направить его в ~инистерство образования Тверской области и обеспечить
размещение на официальном сайте отдела образования;

3) обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха
оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, детей из многодетных и неполных семей, детей безработных
граждан, детей, стоящих на профилактическом учёте в органах внутренних
дел и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

4) организовать проверку образовательных учреждений по созданию
безопасных условий и обеспечению жизнедеятельности лагерей с дневным
пребыванием обучающихся, лагерей труда и отдыха, мониторинг отдыха и
оздоровления детей, в том числе, эффективности деятельности организаций
отдыха и оздоровления детей.

7. Руководителям образовательных организаций:
1) в срок до 01.05.2020 обеспечить подачу заявлений о включении в

реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на
территории Фировского района, в отдел образования;

2) совместно с ГКУ Тверской области «ЦЗН Фировского района»
провести необходимую работу по обеспечению занятости старшеклассников,
организации для них временных рабочих мест в каникулярный период;

3) обеспечить в установленном порядке страхование детей на период их
пребывания в организациях отдыха и оздоровления детей (включая проезд к
месту отдыха и обратно);

4) обеспечить открытие организаций отдыха и оздоровления детей при
условии обязательного получения санитарно-эпидемиологических заключений,
выданных территориальным отделом Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Тверской области в установленном законодательством порядке;

5) установить частичную оплату за питание для педагогических
работников в лагерях с дневным пребыванием в размере 20% от фактической
стоимости питания.

8. Разрешить руководителям общеобразовательных организаций
зачислять в летний оздоровительный лагерь на базе общеобразовательных
организаций иногородних детей и подростков, не проживающих на территории
Тверской области или Фировского района, за полную стоимость путёвки при
условии наличия свободных мест. Приоритетом при зачислении в летний
оздоровительный лагерь на базе общеобразовательных организаций пользуются
дети и подростки Фировского района.

9. Финансовому управлению Администрации Фировского района:
1) обеспечить финансирование организации летней оздоровительной

кампании за счёт средств муниципального бюджета в сумме 800 000 рублей
(на питание, хозяйственные нужды в лагеря дневного пребывания, лагеря
труда и отдыха, палаточный лагерь, многодневные походы);

2) обеспечить контроль за финансовой деятельностью летних
оздоровительных лагерей, целевым расходованием средств, направленных на
организацию отдыха детей в каникулярное время, правильным и



3

своевременным предоставлением отчетности через централизованную
бухгалтерию Финансового управления Администрации Фировского района.

10. Отделу по делам культуры, молодёжи и спорта Администрации
Фировского района:

1) содействовать развитию различных форм оздоровления и досуга детей
и подростков по месту жительства на базе имеющихся учреждений культуры и
спорта;

2) принять меры по корректировке режима работы муниципальных
учреждений культуры и спорта с учетом потребностей детей и подростков в
организации досуга во время школьных каникул;

3) организовать функционирование спортивных площадок с 10.00 до
22.00 часов. Обеспечить спортивные площадки спортивным инвентарем,
создать условия по его безопасному использованию.

11. Рекомендовать Фировскому пункту полиции МО МВД России
«Вышневолоцкий»:

1) обеспечить охрану общественного порядка в местах дислокации
детских оздоровительных лагерей;

2) принять меры по профилактике правонарушений
несовершеннолетних в летний период.

12. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Вышневолоцкий»:
1) совместно с заинтересованными службами проводить

профилактическую работу по предупреждению детского и подросткового
дорожного травматизма;

2) обеспечить сопровождение детей к месту отдыха и обратно.
13. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по п. Фирово И Фировскому району:
1) провести профилактическую работу среди обучающихся по

предупреждению пожаров по причине детской шалости в каникулярный
период, организовать контроль за соблюдением пожарной безопасности в
лагерях всех типов;

2) принять меры, исключающие возможность переброса огня при лесных
и торфяных пожарах на здания и сооружения оздоровительных лагерей.

14. Рекомендовать Территориальному отделу управления
Роспотребнадзора по Тверской области в Вышневолоцком городском округе
обеспечить бесплатную приемку организаций отдыха и оздоровления детей,
проводить мероприятия по надзору (контролю) за выполнением санитарного
законодательства и законодательства по защите прав потребителей в
указанных организациях.

15. Рекомендовать ГБУЗ «Фировская ЦРБ» обеспечить:
1) контроль за обеспечением летних оздоровительных лагерей

лекарственными препаратами;
2) медицинское обслуживание детских оздоровительных лагерей,

работающих на базе общеобразовательных организаций, с привлечением
участковых фельдшеров, офисов врачей общей практики;

3) проведение профилактических медицинских осмотров персонала

среди



4

детских оздоровительных лагерей, а также медицинских осмотров при
оформлении временной работы на летний период;

4) осуществление контроля за организацией санаторно-курортного
лечения детей;

5) проведение консультаций специалистам, работающим в детских
оздоровительных учреждениях, по вопросам выявления и оказания
доврачебной помощи детям и подросткам, замеченным в употреблении
психоактивных веществ (наркотики, алкоголь).

16. Рекомендовать ГКУ ТО «ЦЗН Фировского района»:
1) разработать и принять участие в реализации комплекса мер по

обеспечению занятости подростков, организации временных рабочих мест для
подростков в возрасте 14-18лет;

2) осуществлять необходимые мероприятия по организации временной
занятости подростков и отдыха детей из семей безработных граждан.

17. Рекомендовать ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения»
Фировского района направить средства областного бюджета на организацию
оздоровления и отдыха детей и подростков, находящихся в трудной жизненной
ситуации, и обеспечить контроль за целевым расходованием средств.

18. Рекомендовать ГКУ ТО «Фировское лесничество Тверской области»
обратить особое внимание на организацию охраны лесов от пожаров вокруг
территорий оздоровительных лагерей.

19. Признать утратившим силу постановление Администрации
Фировского района от 27.02.2019 N2 33 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков Фировского района в 2019
году».

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела
образования Градову Н.В.

21. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.

И.о. Главы Фировского р Е.В. Самодурова



5

Приложение1

УТВЕРЖДЕН
постановлениемАдминистрации
Фировскогорайона
от 06.03.2020Н2 31

Порядок
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей

в лагерях всех типов в каникулярное время

1. Настоящий Порядок организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в лагерях всех типов в каникулярное время (далее
Порядок) определяет механизм организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в соответствии с Законом Тверской области от 31.03.201О
N2 24-30 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в
Тверской области».

2. Выделяемые из областного бюджета средства в виде субсидии
используются для обеспечения отдыха и оздоровления детей, обучающихся в
общеобразовательных организациях Фировского района. Отдых и оздоровление
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется через ГКУ
ТО «Центр социальной поддержки населения» Фировского района Тверской
области.

На организацию отдыха и оздоровления детей, проживающих на
территории района, используются средства муниципального бюджета.

3. К организациям отдыха и оздоровления детей относятся:
лагеря дневного пребывания детей, организованные на базе

общеобразовательных организаций;
- лагеря труда и отдыха, в том числе профильные, палаточные лагеря,

многодневные походы, основная деятельность которых направлена на
реализацию услуг по обеспечению отдыха детей.

4. Предварительные заявки на организацию отдыха, оздоровления
обучающихся от образовательных организаций района, учреждений,
организаций направляются в отдел образования Администрации Фировского
района (далее - отдел образования) в срок до 29 февраля 2020 года.

5. Отдел образования:
распределяет средства субсидии из областного бюджета,

муниципального бюджета между лагерями, организованными на базе
муниципальных образовательных организаций района.

6. Возраст детей, продолжительность работы лагерей, норматив
выделения денежных средств.

6.1. Лагеря дневного пребывания детей при МБОУ Великооктябрьской
СОШ, МБОУ Рождественской СОШ, МОУ Фировской СОШ, МБОУ



6

Дубровской ООШ, МБОУ Новосельской ООШ, МБОУ Жуковской нош,
МКОУ Заводской НОШ.

В лагеря дневного пребывания детей могут направляться дети школьного
возраста одной или нескольких образовательных организаций.
Продолжительность работы лагеря в летний период составляет 21 календарный
день.

Норматив расходов, связанных с оплатой стоимости набора продуктов
питания на одного ребёнка в день, составляет 108,5 рублей. Обеспечение
отдыха и оздоровления детей, обучающихся в общеобразовательных
организациях района, осуществляется за счет средств областного бюджета
(кроме детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в размере 85
рублей, за счет средств муниципального бюджета - 1,8 рублей, средств
родителей (законных представителей) - 21,7 рублей в день.

Финансирование питания детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, осуществляется через ГКУ «Центр социальной поддержки
населения» Фировского района Тверской области.

6.2. Лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием при МБОУ
Великооктябрьской СОШ, МБОУ Рождественской СОШ, МОУ Фировской
сош.

В лагеря труда и отдыха могут направляться дети школьного возраста 14 -
17 лет включительно. Продолжительность работы лагеря - 12 календарных
дней. Норматив расходов, связанных с оплатой стоимости набора продуктов
питания на одного ребёнка в день, составляет 108,5 рублей. Финансирование
набора продуктов питания осуществляется за счет средств областного бюджета
в размере 85 рублей, муниципального бюджета - 23,5 рублей.

Дети принимаются в лагерь бесплатно. Лагерю труда и отдыха на
проведение хозяйственной деятельности, культурно-массовую работу,
подготовку лагеря к работе выделяются денежные средства из муниципального
бюджета (согласно смете).

6.3. Лагерь труда и отдыха с круглосуточным пребыванием при МБОУ
Рождественской СОШ (профильные смены «Патриот», «Эрудит», «Лагерь
актива старшеклассников»).

В профильные смены лагеря труда и отдыха могут направляться дети
школьного возраста одной или нескольких образовательных организаций от 1 О
лет и старше. Продолжительность работы профильных смен - 5 календарных
дней.

Норматив расходов, связанных с оплатой стоимости набора продуктов
питания на одного ребёнка в день, составляет 200 рублей. Финансирование
набора продуктов питания осуществляется за счет средств областного бюджета
в размере 85 рублей, муниципального бюджета - 75 рублей, средств родителей
(законных представителей) - 40 рублей.

Доставка детей в профильный лагерь осуществляется транспортом
общеобразовательных организаций.

6.4. Палаточный лагерь при МКУ Фировская сш.
В палаточный лагерь принимаются дети в возрасте от 1 О лет и старше с



7

целью их отдыха, практического приобретения навыков пребывания в
природных условиях, занятий туризмом и спортом. Дети, занимающиеся в
туристических объединениях и имеющие соответствующую физическую
подготовку, могут быть приняты с 8 лет.

Продолжительность работы одной смены палаточного лагеря - 7
календарных дней.

Норматив расходов, связанных с оплатой стоимости набора продуктов
питания на одного ребёнка в день, составляет 200 рублей. Финансирование
набора продуктов питания осуществляется за счет средств областного бюджета
в размере 119 рублей, муниципального бюджета - 41 рубля, средств родителей
(законных представителей) - 40 рублей.

Доставка детей в палаточный лагерь осуществляется транспортом отдела
по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района
и(или) транспортом общеобразовательных организаций (по согласованию).

6.5. Многодневный поход.
В многодневный поход принимаются дети в возрасте от 1 О лет и старше

бесплатно. Продолжительность похода - от двух до шести дней. Стоимость
детодня (набор продуктов питания) составляет 200 рублей.

Финансирование набора продуктов питания осуществляется за счет
средств областного бюджета в размере 119 рублей, муниципального бюджета -
81 рубля.

Образовательной организации, планирующей многодневный поход, на
проведение хозяйственной деятельности, культурно-массовую работу,
подготовку к работе выделяются денежные средства из муниципального
бюджета (согласно смете).

6.6. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, осуществляется за счет средств, выделенных через ГКУ
ТО «Центр социальной поддержки населения» Фировского района Тверской
области, путём оплаты расходов на питание детей из расчёта 108,5 рублей на
одного ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и
отдыха.

6.6. Загородные оздоровительные лагеря.
Путёвки в загородные оздоровительные лагеря, находящиеся в других

муниципальных образованиях, предоставляются детям в возрасте от 6 лет и до
достижения ими возраста 18 лет.

Норматив расходов, осуществляемых за счет субсидии из областного
бюджета Тверской области на организацию отдыха детей в каникулярное
время, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные
организации, расположенные на территории Тверской области (со сроком
пребывания 21 день в период школьных каникул), - 8894 рубля для детей
работников государственных и муниципальных учреждений.

Норматив расходов за счет субсидии из областного бюджета, связанных с
оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные организации,
расположенные на территории Тверской области (со сроком пребывания 21
день в период школьных каникул), - 4447 рублей для детей иных категорий



8

работников, 4447 рублей - за счет средств работодателей или родителей
(законных представителей).

Путёвки в загородные оздоровительные организации отдыха детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, родителям (законным
представителям) предоставляются бесплатно через ГКУ ТО «Центр социальной
поддержки населения» Фировского района Тверской области.

Формирование списков детей в загородные оздоровительные лагеря
осуществляется на основании поданных заявлений по датам подачи заявлений
от организаций, учреждений, родителей (законных представителей) согласно
решению комиссии по распределению путёвок в пределах сумм бюджетных
ассигнований, предусмотренных на данные цели. В реестр регистрации
заявлений вносится информация о заявителе и дате принятия заявления по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. Заявления, не
удовлетворённые в текущем учебном году, рассматриваются при организации
отдыха детей в следующем году, если несовершеннолетнему не исполнится 18
лет.

Доставку детей в загородные лагеря осуществляют родители.
7. Порядок предоставления документов.
Для обеспечения отдыха детей и подростков родители (законные

представители) обращаются в общеобразовательную организацию и
предоставляют следующие документы (кроме детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации):

- заявление, согласие на обработку персональных данных (во все лагеря);
справку с места учебы (для детей, обучающихся в других

образовательных учреждениях Фировского района);
- справку о составе семьи, сведения о доходах за последние 3 месяца,

предшествующие месяцу обращения (для детей, где родительская плата будет
произведена через средства муниципального бюджета);

- справку с места работы одного из родителей (для загородных лагерей);
- копия свидетельства о рождении ребенка или паспорта (для загородных

лагерей).
Прием документов на детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, осуществляется через ГКУ ТО «Центр социальной поддержки
населения» Фировского района Тверской области.

8. Финансирование лагерей осуществляется по бюджетополучателям.
9. Страхование детей в лагерях осуществляется родителями (законными

представителями).
10. Отдел образования осуществляет контроль за финансовой

деятельностью лагерей.



9

Приложение
к Порядку организации и обеспечения
отдыха и оздоровления детей в лагерях
всех типов в каникулярное время

Реестр
регистрации заявлений на предоставление путевок обучающимся

в загородные оздоровительные лагеря

N2 Дата Фамилия, имя, отчество Дата
п/п приема родителя (законного Фамилия, имя, рождения

заявления представителя), место отчество обучающегося
работы (название обучающегося

организации,
учреждения)



I 1

10

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Фировского района от 06.03.2020 NQ 31

заместитель
Фировского
образования.

Главы

Состав Координационного совета
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в 2020 году

Председатель:
Градова Нина Васильевна

Секретарь:
Козлова Елена Васильевна

Члены Координационного
совета:
Андронова Анна
Алексеевна

Афанасьева Елена
Владимировна
Беспалко Ольга
Михайловна
Боричевская Надежда
Андреевна

Вавер Александр
Борисович
Иванов Андрей
Александрович

Исраилова Елена
Рашидбековна
Костенко Ольга
Александровна

Нефедов Игорь
Александрович
Осипова Лада Геннадьевна

Администрации
района, руководитель отдела

секретарь отдела образования Администрации
Фировского района.

заместитель Главы Администрации
Фировского района, руководитель
финансового управления;
директор ГКУ ТО «ЦСПН» Фировского
района;
дознаватель ОНД и ПР по п. Фирово И

Фировскому району;
заместитель начальника территориального
отдела управления Роспотребнадзора по
Тверской области в Вышневолоцком
городском округе;
заместитель главного врача ГБУЗ «Фировская
ЦРБ»;
исполняющий обязанности начальника
Фировского пункта полиции МО МВД России
«Вышневолоцкий»;
ведущий инспектор ГКУ Тверской области
«ЦЗН Фировского района»;
главный специалист, ответственный секретарь
КДН ЗП при Администрации Фировского
района;
эксперт первой категории отдела по делам
культуры, молодежи и спорта;
заместитель директора по воспитательной



Сафонова Елена
Васильевна
Серов Алексей Викторович

Шкинева Ирина
Евгеньевна

I I

11

работе МБОУ Великооктябрьской СОШ;
- заместитель директора по воспитательной

работе МБОУ Рождественской СОШ;
- начальник ОГИБДД МО МВД России

«Вышневолоцкий»;
- директор МОУ Фировской СОШ



I 1

Постановление подготовлено заместителем Главы Администрации Фировского
района, руководителем отдела образования Градовой Н.В. ~~

Текст постановления прочитан, согласован, замечаний нет.

а,руководитель


